
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  66   Del  22-05-2019

Oggetto:P.S.R. DELL'UMBRIA 2014-2020 PIANO DI AZIONE LOCALE 2014-2020
"DUE VALLI: UN TERRITORIO"  - MISURA 19 SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER  (SLTP  SVILUPPO LOCALE DI TIPO
PARTECIPATIVO) ART. 35 DEL REGOLAMENTO (UE) N.1303/2013
SOTTOMISURA 19.2 - INTERVENTO 19.2.1.10 - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 16:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- in esecuzione della propria delibera del Consiglio Direttivo del 9 luglio 2018 il G.A.L. Valle
Umbra e Sibillini ha approvato un Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione
delle domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020
Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo



COMUNE DI VALLO DI NERA

locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n.
1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10;

- il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:
•Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali;
•Favorire la conservazione e la fruibilità del patrimonio paesaggistico;
•Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
•Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
•Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale-ambientale e del
paesaggio;
•Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla popolazione;
•Sviluppare azioni integrate di promozione del territorio rurale;

- gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni volte a:
•riqualificare il patrimonio storico-culturale, achitettonico locale, delle risorse naturalistiche,
ambientali e paesaggistiche sia tramite interventi di restauro e riqualificazione che tramite il
ripristino delle funzioni ecosistemiche dei siti naturali;
•migliorare l’attrattività e l’accessibilità dei borghi rurali e del territorio;
•sviluppare azioni di valorizzazione del patrimonio storico, culturale, artistico, architettonico,
archeologico, paesaggistico ed etnoantropologico migliorandone la fruizione pubblica, con
particolare attenzione per le finalità turistiche e didattico-dimostrativa.

- l’Avviso richiamato, all’art. 10 disciplina nel modo seguente il procedimento per la presentazione
ed ammissione a finanziamento dei progetti, stabilendo, tra l’altro, che:
- Le domande per accedere ai fondi, formulate sugli appositi modelli, devono essere compilate
utilizzando la procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN e
trasmesse entro il termine delle ore 12.00 del 31/05/2019 al Gal Valle Umbra e Sibillini
corredata degli elaborati richiesti;
- l’elenco degli elaborati richiesti è analiticamente definito all’articolo 10, dal punto a) al punto
aa) dell’Avviso citato;

- tra gli elaborati richiesti risulta necessario allegare un progetto definitivo od esecutivo delle opere
(Elaborati grafici quotati alle opportune scale: stato di fatto e di progetto con descrizione delle
principali caratteristiche dell’opera, disegni esecutivi quotati, relazione tecnica, debitamente
timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i quali sono stati presentati);

- il bando stabilisce, inoltre, che, qualora le operazioni oggetto di domanda di sostegno non
presentino il requisito della “cantierabilità” alla data di trasmissione della domanda, debbono essere
giustificate almeno da un progetto definitivo (art. 23 Codice degli Appalti – D.Lgs 50/2016)
finalizzato all’ottenimento dei titoli abilitativi previsti dalle vigenti normative (autorizzazioni,
concessioni, permessi, svincoli, ecc.).  Il soggetto richiedente è tenuto alla presentazione del
progetto esecutivo cantierabile entro e non oltre 120 giorni dalla ammissione provvisoria. Qualora il
soggetto richiedente non ottenga la “cantierabilità” degli interventi entro il suddetto termine
l’istanza sarà esclusa dalla graduatoria delle domande ammesse a contributo.

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 60, del 15.05.2019, con la quale si
disponeva di  partecipare all’avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle
domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 Piano di

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale
Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10 e dava mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di
avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al fine di
presentare, entro il termine stabilito dall’avviso del 31/05/2019, la domanda di sostegno e la relativa
documentazione tecnica, amministrativa e progettuale;

VISTO il progetto definitivo redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Vallo di
Nera, Arch. Giorgio Gentili denominato“Valorizzazione degli ambiti fluviali a scopo turistico e
didattico”, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale
2. Elaborati grafici contenenti:
i.  Inquadramento su ortofoto
ii. Inquadramento catastale
iii. Inquadramento territoriale e ambito di riferimento
iv. Stato di fatto e documentazione fotografica
v. Stato di progetto
vi. Abaco degli elementi di arredo

3. Elenco prezzi
4. Computo metrico estimativo
5. Stima incidenza della manodopera
6. Analisi nuovi prezzi
7. Computo dei costi della sicurezza
8. Quadro Tecnico Economico
9. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la
stesura dei piani di sicurezza – PSC

VISTO il quadro economico del suddetto progetto:

Lavori
1Importo dei Lavori (computo lavorazio) € 59.361,65
2Incidenza della manodopera € 11.812,25
3Oneri per la sicurezza € 2.945,33
4Importo dei Lavori soggetto a ribasso (importo a base d'Asta) € 59.361,65

5
Spese Generali per la sicurezza non soggette a ribasso d'Asta (Computo Costi
della Sicurezza) € 1.828,00

6Importo toale dei lavori (1+5) € 61.189,65
Spese Generali

7Calcolo dell'Iva per i lavori con aliquota al 10 % € 6.118,97
8Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% importo dei lavori) € 440,57
9Spese Tecniche € 15.433,16
10Contributo integrativo 4 % su spese tecniche € 617,33
11Iva su Onorario € 3.395,30
12Spese supporto amministrativo RUP € 1.182,22
13Contributo integrativo 4 % su spese tecniche € 47,29
14Iva su Onorario € 270,49
15Imprevisti IVA compresa € 3.277,36

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

16realizzazione App x disabilità € 7.200,00
17Sito e app x promozione turistica € 10.000,00

18
Fornitura e montaggio cartellonistica e relativo studio grafico (totem, cartelli
piccoli, grafica) € 9.504,00

19Predisposizone dello studio grafico e dei contenuti dei cartelli € 2.200,00
20Tavolo per disabilità € 2.240,00

21
Pensilina con videosorvegliana, ricarica bici, pannelo solare, sistema wifi, 4 bicl
elettriche € 15.600,00

22iva al 22%  sui punti 16, 17, 18. 19, 20, 21 € 10.283,68
23Spese di Gara € 1.000,00
24Totale spese generali € 88.810,35

Totale dei lavori da appaltare € 61.189,65
Totale delle spese generali € 88.810,35
Totale progetto (6+24) € 150.000,00

RITENUTO di deliberare con urgenza, vista l’imminente scadenza dei termini di partecipazione al
bando pubblicato dall’Associazione GAL Valle Umbra e Sibillini;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.
267/2000;
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI approvare il progetto definitivo denominato ““Valorizzazione degli ambiti fluviali a1.
scopo turistico e didattico”, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale
2. Elaborati grafici contenenti:
i.  Inquadramento su ortofoto
ii. Inquadramento catastale
iii. Inquadramento territoriale e ambito di riferimento
iv. Stato di fatto e documentazione fotografica
v. Stato di progetto
vi. Abaco degli elementi di arredo

3. Elenco prezzi
4. Computo metrico estimativo
5. Stima incidenza della manodopera
6. Analisi nuovi prezzi
7. Computo dei costi della sicurezza
8. Quadro Tecnico Economico
9. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la
stesura dei piani di sicurezza – PSC

Di approvare altresì il quadro economico del suddetto progetto:2.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Lavori
1Importo dei Lavori (computo lavorazio) € 59.361,65
2Incidenza della manodopera € 11.812,25
3Oneri per la sicurezza € 2.945,33
4Importo dei Lavori soggetto a ribasso (importo a base d'Asta) € 59.361,65

5
Spese Generali per la sicurezza non soggette a ribasso d'Asta (Computo Costi
della Sicurezza) € 1.828,00

6Importo toale dei lavori (1+5) € 61.189,65
Spese Generali

7Calcolo dell'Iva per i lavori con aliquota al 10 % € 6.118,97
8Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% importo dei lavori) € 440,57
9Spese Tecniche € 15.433,16
10Contributo integrativo 4 % su spese tecniche € 617,33
11Iva su Onorario € 3.395,30
12Spese supporto amministrativo RUP € 1.182,22
13Contributo integrativo 4 % su spese tecniche € 47,29
14Iva su Onorario € 270,49
15Imprevisti IVA compresa € 3.277,36
16realizzazione App x disabilità € 7.200,00
17Sito e app x promozione turistica € 10.000,00

18
Fornitura e montaggio cartellonistica e relativo studio grafico (totem, cartelli
piccoli, grafica) € 9.504,00

19Predisposizone dello studio grafico e dei contenuti dei cartelli € 2.200,00
20Tavolo per disabilità € 2.240,00

21
Pensilina con videosorvegliana, ricarica bici, pannelo solare, sistema wifi, 4 bicl
elettriche € 15.600,00

22iva al 22%  sui punti 16, 17, 18. 19, 20, 21 € 10.283,68
23Spese di Gara € 1.000,00
24Totale spese generali € 88.810,35

Totale dei lavori da appaltare € 61.189,65
Totale delle spese generali € 88.810,35
Totale progetto (6+24) € 150.000,00

DI autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di partecipazione all’avviso pubblico3.
concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto in esecuzione della
delibera del Consiglio Direttivo del 9 luglio 2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini a valere
sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale
2014-2020 “Due Valli: un territorio”  - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader –
(SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10 e di compiere tutti gli atti conseguenti;

DI autorizzare altresì il Sindaco a rilasciare quietanza per la riscossione del contributo che4.
verrà eventualmente concesso e a sottoscrivere gli impegni conseguenti;

DI trasmettere il presente atto, unitamente agli elaborati progettuali, allegati alla domanda5.
di sostegno, al GAL Valle Umbra e Sibillini, per la richiesta dell’aiuto a valere sul P.S.R.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

dell’Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”
Intervento 19.2.1.10;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutte le procedure6.
successive al presente atto, quali l’affidamento dell’incarico ad un professionista per il
supporto amministrativo al RUP per tutte le incombenze relative alla predisposizione degli
atti amministrativi richiesti dal bando, incarico di responsabile del fascicolo di domanda e
presentazione della domanda di sostegno utilizzando la procedura informatica messa a
disposizione da AGEA sul portale SIAN;

DI dare atto della conoscenza dei vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti.7.

Infine, con separata votazione favorevole unanime, delibera l’immediata eseguibilità
dell’atto ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-05-19 al 14-06-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3181 in data 30-05-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-05-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-05-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-05-19 al 14-06-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  22-05-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 22-05-2019 - Pag. 7


